



برگزاری مسابقه مهارتی هرس

مقدمه:

رویکرد اصلی در اجرای برنامه‌های ترویج کشاورزی خراسان رضوی، ارائه آموزش‌های فنی و مهارتی، توسعه دانش و مهارت‌های شغلی و بهره‌گیری از توان‌بخش خصوصی بوده است. تغییر نگرش

و بهبود مهارت‌های حرفه‌ای بهره‌برداران بخش کشاورزی با رویکرد مشارکتی و مدیریت جامع تولید در ابعاد علمی و عملی از اهداف کلی این آموزش‌ها است. برنامه‌ریزی برگزاری مسابقات مهارتی برای کشاورزان در رشته‌های متنوع کشاورزی را می‌توان از آن دسته برنامه‌های ترویجی لحاظ نمود که علی‌رغم شور و نشاط رقابتی، ارائه آموزش‌های فنی، ترویجی و افزایش سطح دانش مهارت‌آموزی را به دنبال دارد.

هدف از برگزاری: یکی از این مسابقات، مسابقه مهارتی هرس است که هدف از برگزاری آن، شناسایی و انتخاب هرس کاران ماهر شهرستانی و برگزاری مسابقه مهارتی استانی، افزایش سطح علمی مهارت‌آموزی هرس در بین باغداران و ارائه آموزش‌های فنی و ترویجی در قالب برنامه مهارتی برای مسابقه هرس، استفاده از هرس کاران ماهر

انتخابی در برنامه‌های آموزشی روز مزرعه، دوره‌های مهارتی و ایجاد بانک اطلاعاتی از هرس کاران ماهر در سطح استان از اهداف دیگر برگزاری این مسابقه است. لازم به ذکر است که مسابقه مهارتی هرس در مرحله استانی برای هرس درختان میوه و درختان پسته در ۲ مقطع زمانی جداگانه در سطح استان برگزار گردید.



الف) برگزاری مرحله استانی مسابقه مهارتی هرس درختان میوه

سابقه فعالیت: مسابقه استانی هرس درختان میوه برای اولین بار در سطح کشور در خراسان رضوی برگزار شد. این برنامه صرفاً یک مسابقه نبود؛ بلکه آموزش هرس توسط اساتید خبره مرکز تحقیقات کشاورزی استان به هرس کاران برتر شهرستان‌های استان بود؛ لذا با توجه به فواید هرس درختان میوه (افزایش عمر اقتصادی درخت، افزایش کیفیت و کمیت محصول، ارتقای بهره‌وری آب و...) و با عنایت به اجرای موفق سه دوره آموزش مهارتی و مسابقات هرس در سنوات گذشته (از سال ۱۳۹۸ تاکنون) و اثربخشی برگزاری این نوع فعالیت‌های آموزشی - ترویجی در بین بهره‌برداران کشاورزی در راستای توسعه نیازهای حرفه‌ای و توانمندسازی مهارت آن‌ها و باهدف آموزش تکمیلی و رقابت برگزیدگان شهرستانی، دوره تکمیلی این رویداد آموزشی در مورخه ۱۴۰۱/۱۲/۱ و با حضور جناب آقای دکتر ابراهیمی معاون ترویج سازمان تات و رئیس مؤسسه آموزش و ترویج کشاورزی، سرکار خانم دکتر طهماسبی مدیرکل سابق دفتر آموزش بهره‌برداران و مشاغل کشاورزی، رؤسای

از ابزارهای مناسب مورد ارزیابی قرار دادند و جمع بندی نهایی داوران طی مراسم پایانی این مسابقه اعلام گردید که شهرستان‌های طرقله شان‌دیز، مشهد و فریمان به ترتیب مقام اول تا سوم این دوره مسابقه را از آن خود کردند. در رقابت بسیار سالم و تنگاتنگ امسال و پس از برگزاری عملیات هرس بر اساس شیوه‌نامه و دستورالعمل اجرایی و نظارت تیم دوری، تیم‌های شهرستان‌های مشهد، طرقله شان‌دیز و فریمان حائز رتبه اول تا سوم شدند که با اهدا لوح و جوایز از آنان تقدیر به عمل آمد.

یافته حاصل از اجرای مسابقه: از اهداف هرس درختان میوه می‌توان به افزایش عمر درخت، افزایش میزان محصول، ایجاد فرم مناسب درخت، جوان کردن درختان مسن، افزایش کیفیت میوه و جلوگیری از ریزش میوه اشاره کرد. ایجاد بانک اطلاعاتی از هرس کاران برتر خراسان رضوی را یکی از اهداف برگزاری این مسابقه بود که این بانک در اختیار باغداران و بهره‌برداران استان قرار خواهد گرفت ضمن این که می‌توان به افزایش سطح علمی مهارت‌آموزی هرس در بین باغداران و استفاده از هرس کاران ماهر انتخابی در برنامه‌های آموزشی روز مزرعه و دوره‌های مهارتی در سطح استان از دیگر اهداف برگزاری مسابقه اشاره برنامه‌های خبری صدا و سیمای خراسان رضوی از اجرای مراسم، مصاحبه با مدعوین و برگزارکنندگان مسابقه و تهیه فیلم آموزشی در قالب برنامه تلویزیونی تلاش سبز برای پخش از سیمای استان از دیگر فعالیت‌های انجام شده بود.

ادارات آموزش بهره‌برداران ترویج کشور، کارشناس مسئول دفتر میوه‌های سردسیری وزارت، مشاور و مدیر حوزه ریاست سازمان، معاون بهبود تولیدات گیاهی، رئیس مرکز تحقیقات آموزش کشاورزی و منابع طبیعی، مدیر هماهنگی ترویج کشاورزی، معاون مدیر باغبانی، معاون سازمان و مدیر جهاد کشاورزی مشهد، کارشناسان فنی ستاد سازمان و شهرستان مشهد و ۸ تیم از هرس کاران برتر شهرستان‌های مشهد، قوچان، فریمان، چناران، نیشابور، تربت‌حیدریه، طرقله و شان‌دیز و کلات و با مساعدت و همکاری مدیران مزرعه نمونه آستان قدس رضوی و در محل مجموعه باغات متراکم این مزرعه برگزار گردید.

مخاطبان برنامه: ۸ تیم از هرس کاران برتر شهرستان‌های مشهد، قوچان، فریمان، چناران، نیشابور، تربت‌حیدریه، طرقله و شان‌دیز و کلات که هر تیم شهرستانی متشکل از سه هرس کار بود. **فرایند اجرا:** هدایت و دوری این برنامه آموزشی به سرپرستی آقای دکتر ابراهیم گنجی مقدم (محقق مرکز تحقیقات و آموزش کشاورزی استان) و همکاران ایشان بود. رقابت بین هرس کاران ۸ شهرستان در چهار ایستگاه به ترتیب درختان گیلاس، گلابی، آلو و سیب برگزار شد و هیئت داوران متشکل از ۳ استاد خبره باغبانی مرکز تحقیقات و آموزش کشاورزی و منابع طبیعی استان عملکرد گروه‌های سه نفره هرس کار شهرستانی را به‌طور مجزا بر مبنای دقت و سرعت، رعایت بهداشت درخت، ضدعفونی وسایل و استفاده





◀ (ب) برگزاری مسابقه مهارتی هرس باغات پسته

سابقه فعالیت:

با مساعدت مدیرکل محترم وقت دفتر آموزش بهره‌برداران و مشاغل کشاورزی وزارت در سال ۱۴۰۰، مسابقه مهارتی هرس درختان پسته در دو سطح شهرستانی و استانی و با همکاری مدیریت باغبانی و مرکز تحقیقات و آموزش کشاورزی و منابع طبیعی خراسان رضوی و مدیریت جهاد کشاورزی شهرستان‌های پسته خیز استان (شهرستان‌های بردسکن، کاشمر، خلیل‌آباد، مه‌ولات، بجستان، گناباد، سرخس، مشهد، صالح‌آباد، تربت‌جام، خوشاب، جوین، سبزواری، نیشابور، فیروزه، خواف، تایباد، تربت‌حیدریه، رشتخوار و باخرز) در بهمن و اسفندماه ۱۴۰۰ برگزار گردید.



گروه ۲ شهرستان‌های: سرخس، مشهد، صالح‌آباد و تربت‌جام
به مرکزیت مشهد
تاریخ برگزاری: ۲۸ بهمن ماه ۱۴۰۰



گروه ۱ شهرستان‌های: بردسکن، کاشمر، خلیل‌آباد، مه‌ولات،
بجستان و گناباد به مرکزیت مه‌ولات
تاریخ برگزاری: ۲۵ بهمن ماه ۱۴۰۰



گروه ۴ شهرستان‌های: خواف، تایباد، تربت‌حیدریه، رشتخوار
و باخرز به مرکزیت رشتخوار
تاریخ برگزاری دوازده اسفندماه ۱۴۰۰



گروه ۳ شهرستان‌های: خوشاب، جوین، سبزواری، نیشابور و
فیروزه به مرکزیت سبزواری
تاریخ برگزاری سوم اسفندماه ۱۴۰۰

استان)، مهندس رجبزاده (کارشناس پسته مدیریت باغبانی سازمان) و مهندس سیدین (رئیس اداره آموزش بهره‌برداران مدیریت هماهنگی ترویج کشاورزی) و مجریان شهرستانی، نسبت به برگزاری مسابقه مهارتی مرحله استانی با دقت نظر کمیته اجرایی و به‌ویژه هیئت داوران در فرآیند عملیاتی و ثبت اقدامات در جداول امتیازبندی، در نهایت شهرستان‌های مه ولات، تربت‌حیدریه و مشهد حائز رتبه‌های اول تا سوم گردیدند که با اهدا لوح و جوایز از آنان تقدیر به عمل آمد.

یافته حاصل از اجرای مسابقه: ایجاد بانک اطلاعاتی از هرس کاران پسته برتر خراسان رضوی را یکی از اهداف برگزاری این مسابقه بود که این بانک در اختیار پسته کاران استان قرار خواهد گرفت ضمن این که می‌توان به افزایش سطح علمی مهارت‌آموزی هرس در بین پسته کاران و استفاده از هرس کاران ماهر انتخابی در برنامه‌های آموزشی روز مزرعه و دوره‌های مهارتی در سطح استان از دیگر اهداف برگزاری مسابقه اشاره نمود. طبعاً این امر باعث نیل به اهداف هرس درختان که شامل افزایش عمر درخت، افزایش میزان محصول، ایجاد فرم مناسب درخت، جوان کردن درختان مسن، افزایش کیفیت میوه و جلوگیری از ریزش میوه می‌باشد، خواهد گردید.

فرایند اجرا: در ابتدای اجرای این پروژه، در مرحله اول نسبت به تهیه و تدوین شیوه‌نامه اجرایی مسابقه هرس و ارسال آن به مدیریت شهرستان‌های هدف اقدام گردید و بر اساس فرآیندهای تعریف شده عملیاتی، شهرستان‌ها نسبت به تشکیل کمیته فنی و کارگروه اجرایی مسابقات اقدام نمودند که پس از فراخوان باغداران و هرس کاران و برگزاری مسابقه در سطح شهرستان نسبت به معرفی ۳ نفر در قالب تیم برتر شهرستانی به مدیریت ترویج اقدام نمودند. لازم به ذکر است که به‌منظور اجرای مطلوب و رعایت شیوه‌نامه، دوره تئوری آموزش مهارتی با حضور محققین مرکز تحقیقات کشاورزی استان و کارشناس پسته مدیریت باغبانی از طریق شبکه برکت هشتم ترویج استان برای فراگیران و کارگروه اجرایی شهرستان‌ها در مورخه ۱۸ دی ۱۴۰۰ برگزار گردید و اطلاع‌رسانی لازم جهت اجرای برنامه عملیاتی در سطح شهرستان‌ها، انجام شد. پس از برگزاری مسابقات شهرستانی و انتخاب و معرفی تیم‌های برتر، جهت برگزاری مرحله استانی، نسبت به تقسیم‌بندی شهرستان‌ها در چهار گروه هدف اقدام و با حضور کمیته و کارگروه استانی شامل هیئت داوران: آقایان دکتر گنجی مقدم و مهندس شرافتی (محققین مرکز تحقیقات و آموزش کشاورزی و منابع طبیعی

